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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 004.036.01 НА БАЗЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ

ПЕРМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
(ФИЛИАЛ – ИНСТИТУТ МЕХАНИКИ СПЛОШНЫХ СРЕД)

УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № ___________
решение диссертационного совета от 24.09.2025 № 160

О присуждении Косову Дмитрию Александровичу, гражданину России, ученой

степени кандидата физико-математических наук.
Диссертация «Прогнозирование усталости и развития трещин на основе

связанных континуальных моделей и фазовых полей разрушений» по специальности
1.1.8 – «Механика деформируемого твёрдого тела» принята к защите 25.06.2025,
протокол № 154, диссертационным советом Д 004.036.01 на базе Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Пермский федеральный
исследовательский центр (филиал – Институт механики сплошных сред) Уральского
отделения Российской академии наук, 614013, г. Пермь, ул. Академика Королева, д. 1,
утвержденным приказом Минобрнауки России № 87/нк от 26 января 2018 г.

Соискатель Косов Дмитрий Александрович 1996 г. рождения, в 2020 г. окончил
ФГБОУ ВО "Казанский государственный энергетический университет" по
специальности «Теплоэнергетика и теплотехника». С 2020 г. обучается в аспирантуре
очной формы обучения ФГБУН "Федеральный исследовательский центр "Казанский
научный центр Российской академии наук" (ФИЦ КазНЦ РАН) по научной
специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела. В настоящее время
работает младшим научным сотрудником лаборатории прочности Института энергетики
и перспективных технологий ФГБУН ФИЦ КазНЦ РАН. Диссертация выполнена в
ФГБУН ФИЦ КазНЦ РАН.

Научный руководитель – д.т.н., профессор, руководитель научного направления
"Энергетика" Института энергетики и перспективных технологий ФГБУН ФИЦ КазНЦ
РАН Шлянников Валерий Николаевич.

Официальные оппоненты:
1. Каюмов Рашит Абдулхакович, доктор физико-математических наук (01.02.04),

профессор, профессор кафедры механики ФГБОУ ВО «Казанский государственный
архитектурно-строительный университет», г.Казань;

2. Панин Сергей Викторович, доктор технических наук (01.02.04), профессор,
заведующий лабораторией механики полимерных композиционных материалов,
главный научный сотрудник ФГБУН "Институт физики прочности и
материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук" (г. Томск);

дали положительные отзывы на диссертацию
Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
"Институт машиноведения имени Э.С. Горкунова Уральского отделения Российской
академии наук" (ИМАШ УрО РАН), г. Екатеринбург, в своем положительном
заключении, составленным С.В.Смирновым, д.т.н., членом-корреспондентом РАН,
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заведующим лабораторией микромеханики материалов ИМАШ УрО РАН, и
утвержденном директором ФГБУН ИМАШ УрО РАН, д.т.н., доцентом
В.П.Швейкиным, указала, что диссертация является законченной научно-
исследовательской работой, в котором разработаны и обоснованы расчетно-
экспериментальные методы прогнозирования долговечности при малоцикловой
усталости и моделирования роста трещин при монотонном и циклическом нагружении
на основе фазовых полей разрушения с учетом накопления и развития повреждений.
Разработанные алгоритмы расчетов и анализа процессов разрушения материалов
пригодны для широкого использования и способствуют повышению качества
прогнозирования и оптимизации долговечности элементов конструкций. Достоверность
и обоснованность результатов диссертации не вызывают сомнений, поскольку они
подтверждаются установленным соответствием частных численных и аналитических
решений с известными литературными данными других авторов, корректностью
математических формулировок, валидацией и верификацией вычислительных моделей
по отношению к экспериментальным исследованиям, выполненным в рамках настоящей
работы. Представленная диссертационная работа «Прогнозирование усталости и
развития трещин на основе связанных континуальных моделей и фазовых полей
разрушений» по специальности 1.1.8 – «Механика деформируемого твёрдого тела»
удовлетворяет требованиям Положения «О присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а ее автор Косов Дмитрий Александрович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.8 – «Механика деформируемого твёрдого тела».

Соискателем опубликовано 13 статей в ведущих рецензируемых журналах,
входящих в перечень, рекомендованный ВАК:

1. Khamidullin R., Shlyannikov V., Kosov D., Zakharov A. Comprehensive study of the
structural integrity of a damaged turbine disk using FEM, DIC and phase field methods //
International Journal of Fatigue. – 2025. – Vol. 192. Art. Id. № 108720. (WoS, Scopus)

В работе представлен метод прогнозирования долговечности элементов
конструкций для стадий образования и роста трещины на основе моделей
малоцикловой усталости и фазовых полей разрушений, дана оценка остаточной
долговечности проушины диска паровой турбины с эксплуатационным повреждением.
Авторский вклад Косова Д.А. в публикацию составляет 60%.

2. Kosov D., Tumanov A., Shlyannikov V. ANSYS implementation of the phase field
fracture approach // Frattura ed Integrità Strutturale. – 2024. – Vol. 18, № 70. P. 133-156.
(WoS, Scopus)

В работе представлена формулировка и численная реализация модели фазовых
полей разрушений. Выполнено параметрическое исследование развития трещины для
сквозных и поверхностных дефектов в условиях чистых и смешанных мод двухосного
нагружения. Авторский вклад Косова Д.А. в публикацию составляет 70%.

3. Shlyannikov V., Sulamanidze A., Kosov D. Generalization of crack growth
mechanisms under isothermal and thermomechanical fatigue by COD and ERR parameters //
Theoretical & Applied Fracture Mechanics. – 2024. – Vol. 131. – Art. id. № 104392. (WoS,
Scopus)
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В работе проведено численно-экспериментальное исследование характеристик
разрушения при усталостном росте трещин в условиях изотермического и
термомеханического нагружения. Предложен подход к определению критической
скорости высвобождения энергии как параметра модели фазовых полей разрушения.
Установлены связи между параметрами сопротивления разрушению и доминирующими
механизмами разрушения по результатам фрактографического анализа. Авторский
вклад Косова Д.А. в публикацию составляет 50%.

4. Shlyannikov V., Sulamanidze A., Kosov D. Crack growth analysis of XH73M nickel
alloy under fatigue, creep-fatigue interaction and thermo-mechanical conditions // Procedia
Structural Integrity. – 2024. – Vol. 52, № 1. – P. 214-223. (WoS, Scopus)

В работе представлена методика исследования роста трещин при
термомеханическом нагружении. Приведены результаты испытаний сплава XH73M
при различных температурных режимах и формах циклов, установлены зависимости
скорости роста трещины от типа нагружения. Авторский вклад Косова Д.А. в
публикацию составляет 65%.

5. Fedorenkov D.I., Kosov D.A., Tumanov A.V. A method of determining the constants
and parameters of a damage accumulation model with isotropic and kinematic hardening //
Physical Mesomechanics. – 2023. – Vol. 26, № 2. – P. 157-166. (Scopus, ВАК)

В работе предложен метод определения параметров модели накопления
повреждений с использованием законов изотропного и кинематического упрочнения.
Метод основан на результатах испытаний на одноосное растяжение и малоцикловую
усталость стали P2M. Авторский вклад Косова Д.А. в публикацию составляет 50%.

6. Косов Д.А., Федоренков Д.И. Анализ напряженно-деформированного состояния
алюминиевого сплава Д16Т при сложном напряжённом состоянии с учетом
повреждённости // Вестник Пермского национального исследовательского
политехнического университета. Механика. – 2023. – № 4. – C. 45-53. (Scopus, ВАК)

В работе представлены результаты численно-экспериментального исследования
предельного состояния алюминиевого сплава Д16Т при многоосном нагружении.
Авторский вклад Косова Д.А. в публикацию составляет 80%.


[…]

трехмерных телах при линейном и нелинейном монотонном и циклическом
деформировании в терминах фазового поля разрушения;
введены новые параметры масштаба фазового поля и повреждения сплошной среды
при формулировке полной энергии и составляющих плотности энергии деформации,
новый тип конечного элемента при реализации метода фазового поля разрушения для
трехмерных задач, новые функции деградации для условий монотонного и
циклического нагружения.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:
доказаны применимость разработанной модели поврежденности для описания
процессов зарождения дефектов при малоцикловой усталости и возможность
использования модифицированной модели фазового поля разрушения для описания
процессов развития трещин и прогнозирования долговечности.

Применительно к проблематике диссертации результативно (эффективно, то
есть с получением обладающих новизной результатов):
использованы численные и экспериментальные методы исследования механизмов
разрушения, характеристик долговечности, закономерностей накопления и развития
повреждений с применением электронной и оптической микроскопии;
изложены результаты численных параметрических исследований и моделирования для
обоснования совместного применения континуальных моделей повреждённости и
метода фазового поля разрушения для прогноза долговечности на стадиях образования и
развития дефектов в материалах и элементах конструкций;

9

раскрыты особенности эволюции повреждений и трещинообразования, связанные с
нелинейным деформированием и усталостной деградацией свойств материала при
сложном напряженном состоянии;
изучены взаимосвязи параметров моделей повреждённости и фазового поля
разрушения с механизмами зарождения и развития трещин на макро и мезомасштабном
уровне;
проведена модернизация алгоритмов и вычислительных кодов для расчета
малоцикловой усталости и фазового поля разрушения в рамках метода конечных
элементов, обеспечивающих интеграцию разработанных моделей для прогнозирования
долговечности элементов конструкций.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики
подтверждается тем, что:
разработаны и внедрены расчетно-экспериментальные методы определения констант
определяющих соотношений малоцикловой усталости; методы расчета долговечности
диска паровой турбины с эксплуатационным повреждением для стадий появления и
развития дефектов, основанные на совместном применении модели малоцикловой
усталости и метода фазового поля разрушения;
определены области нелинейного циклического деформирования в зонах концентрации
напряжений и деформаций; параметры разработанных моделей повреждённости и
фазового поля разрушения, характеризующие переход от зарождения дефекта к его
развитию; полученные результаты могут быть использованы в практических
приложениях при прогнозных оценках остаточной долговечности элементов
конструкций авиационного и энергетического машиностроения;
создана программа (вычислительный код) и новый типы конечный элемент с
функциями повреждений для численного исследования процессов развития трещин в
материалах и элементах конструкций; программа для построения зеренной структуры
материала по заданным структурным характеристикам;
представлены рекомендации для использования результатов в авиационной и
энергетической отраслях и описаны границы применимости разработанных
математических моделей.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
для экспериментальных работ исследования проведены с применением
метрологически обеспеченного экспериментального оборудования, что позволило
обеспечить воспроизводимость и высокую точность полученных результатов;
теория построена на известных законах накопления повреждений, законах изотропного
и кинематического упрочнения, энергетического баланса Гриффитса;
идея базируется на анализе и обобщении оригинальных результатов
экспериментального исследования характеристик малоцикловой усталости,
моделирования и описания процессов развития трещин;
использованы сравнения результатов численных расчетов сопряженной задачи
прогнозирования долговечности с известными из литературы частными случаями;
установлено соответствие результатов численного моделирования с литературными и
экспериментальными данными по определению долговечности материала; качественное
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согласие фазового поля разрушения с морфологией изломов по данным сканирующей
электронной микроскопии;
использованы эффективные и верифицированные численные методы, современное
вычислительное оборудование.

Личный вклад соискателя состоит в формировании общей системы
разрешающих уравнений, разработке алгоритма и вычислительного кода, получении
всех численных результатов, моделировании зеренной структуры материала,
проведении испытаний на малоцикловую усталость; постановка задач, обсуждение и
анализ результатов осуществлены совместно с научным руководителем
В.Н. Шлянниковым и соавтором публикаций А.В. Тумановым.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной задачи
(проблемы) и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается
наличием последовательного плана исследования, концептуальности и взаимосвязи
основных выводов.

Диссертационный совет пришел к выводу о том, что диссертация представляет
собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует
требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней" № 842, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.: в ней
содержится решение задачи прогнозирования долговечности при малоцикловой
усталости и моделирования роста трещин при монотонном и циклическом нагружении
на основе связанных континуальных моделей и метода фазового полей разрушения, с
учетом процессов накопления и развития повреждений в материалах и элементах
конструкций, при сложном напряжённом состоянии в трёхмерных телах, при линейном
и нелинейном монотонном и циклическом деформировании.

На заседании 24 сентября 2025 г. диссертационный совет принял решение
присудить Косову Д.А. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 16
человека, из них 8 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации,
участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета, дополнительно
введено на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за – 16, против – 0, не
проголосовало – 0.

Председатель
диссертационного совета Д 004.036.01
д.т.н., профессор, академик РАН
Матвеенко Валерий Павлович

______________ / Матвеенко В.П

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 004.036.01
д.ф.-м.н., доцент
Зуев Андрей Леонидович ______________ / Зуев А.Л.
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