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ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

на автореферат диссертации Косова Дмитрия Александровича на тему:

«Прогнозирование усталости и развития трещин на основе связанных

континуальных моделей и фазовых полей разрушений», представленной на

соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела

Работа посвящена актуальной задаче повышения надёжности и

долговечности элементов конструкций, эксплуатируемых в условиях

циклических и сложных напряжённых состояний. Автором представлен

комплексный подход, объединяющий методы механики поврежденности и

фазовых полей разрушения с экспериментальными исследованиями.

В исследовании разработана и численно реализована методика

прогнозирования малоцикловой усталости, включающая законы накопления

повреждений и комбинированные законы упрочнения. Предложенные

алгоритмы интегрированы в вычислительный комплекс ANSYS, что делает

возможным практическое применение полученных результатов в инженерных

расчётах.

Особое внимание уделено разработке метода фазовых полей разрушения

для моделирования процессов роста трещин в условиях монотонного и

циклического нагружения. В работе показана применимость данного метода к

задачам трёхмерного моделирования, включая рост поверхностных и

сквозных дефектов, а также разрушение материалов зернистой структуры с

использованием диаграммы Вороного.

Практическая значимость работы подтверждена примерами расчёта

долговечности элементов диска паровой турбины с эксплуатационными

повреждениями. Такой подход позволяет детально оценить как стадию

зарождения дефекта, так и последующее развитие трещины, что имеет прямое

прикладное значение для повышения ресурса энергетического оборудования.

Результаты исследований апробированы на ряде отечественных и

международных конференций, отражены в 13 публикациях, включая статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК. Диссертация отличается высокой степенью

проработки теоретической базы, корректной численной реализацией и

убедительной экспериментальной верификацией.

Замечания и вопросы по автореферату:

1. В работе заявлено моделирование малоцикловой усталости для

различных режимов нагружения. Хотелось бы подробнее увидеть

границы применимости предложенной методики (например, для

высокочастотных циклов или последовательностей нагрузок разной

амплитуды, частоты и формы).

2. В разделе, посвящённом моделированию трещин в зернистой структуре

(рис. 11), не представлены сопоставления с экспериментальными

данными по микроструктурным особенностям разрушения.
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